#### Variorum notæ.

(13) *Perseo*. Puto illum suisse episcopum aliqui in Italia. BALUZ.

(14) *Scelera festinant*. Tacitus in libro primo Historiarum dicit scelera iupetu valescere. Claudianus lib. II in Rutilium: *Neque enim paliuntur sæva quietem crimina*. Sanctus Hieronymus in dialogo aversus Luciferianos. et Florus, lib. III, cap. I: *Diu scelera non latent*. Seneca Medea, *magna non latent mala*. BALUZ.

(15) *Fabiani Donati*. Sic in calce epistolæ. 67, ad Stephanum Papam ait, pag. 117: *Servandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor glorus*. Sic apud Optatum, lib. I, scriptum est Cecilianum non recessisse a Cathedra Petri vel Cypriani. Vide Rigaltii observationem ad hunc locum. BALUZ.— Ex hoc loco, non improbabili conjectura, Baronius Cyprianum in Episcopatu Carthaginensi Donato successisse opinatur, Quia scilicet Cyprianus ad Cornelium Episcopum Romanum facta mentione nonaginta Episcoporum qui Privatum hæreticum in Lambesitana colonia ante annos tredecim damnaverant, eumdem quoque Privatum severissime notatum suis significat litteris Fabiani et Donati. Ut quemadmodum Cyprianus Fabianum Cornelii antecessorem nominat, sic etiam Donatum antecessorem suum nominaverit. Ideoque ad Cornelium scribens dixerit, antecessorum nostrorum, Fabiani tui, et Donati mei. Cæterum hanc loquendi formam non semper ad decessores in eodem episcopatu referri docebit Epistola lxvii. Cyprianus antecessores suos nuncupat Cornelium et Linium Episcopos Romanos, etsi nunquam præfuerint Ecclesia Carthaginensi, simpliciter antecessores suos vocat quasi majores suos, quia scilicet annis aliquot ante se vixrant eodem Episcopali officio, sed alii in provinciis functi.

RIGALT.

(16) *Privato probato hæretico*. Editiones vulgatae præfervunt *privato hæretico*. Spirensis tamen, Ve-

neta vetus, et Remboltus habene *Probatio*. Atque ego ita scriptum reperi in novem codicibus antiquis, et ita se reperisse in tribus etiam antiquis testatur Pamelius. In Monasterensi scriptum est *privatio probatio hæretico*, in Fossalensi *probatio tantum*, sed supra lineam scriptum est *vel privato*. Sic etiam in recentiore Victorino. In Gratianopolitano, *privatio probato hæretico*. Atque ego puto eam esse sinceram, veramque lectionem, quam probat etiam lectio recentioris codicis Remigiani et Divionensis, in quibus scriptum est *privato comprobato hæretico*. Alter utram enim lectionem illarum arbitror retinere debere. Nam paulo ante idem Privatus vocatur *vetus hæreticus*, hoc est probatus vel comprobatus hæreticus. Et sic tollitur difficultas quam sibi fecit Pamelius existimans delendum esse nomen *Probatio*, i quod invenerat in tribus antiquis exemplaribus quia, ut illo ait, si adderetur hoc nomen, essent se episcopi damnati, quos tamen quinque tantum fuisse constat. BALUZ.

(17) *Saturnicensis*. Retinui banc lectionem, qui vulgo recepta est, nondum inveni meliorem. Et tamen, præterquam quod nomen illud alibi non reperi, multum variant in hoc loco vetera exemplaria. Octo ex illis quæ ego vidi et editio Manutiana habent *Saturnicensis*, aliud in editione Anglicana latus *Utturnicensis* aliud *Urgonensis*, duo *Saturnensis*, duo *Quoturnicensis*, quorum unum est Coraciense, in quo Angli aiunt scriptum esse *Quaturnensis*, Erasmus adnotet in margine se legisse alibi *quaturnicensis*, ut de condice Cainberonensi testatur Pamelius. Sic etiam ediderunt Crabbus et Surius in tomis conciliorum. Miror autem annotatum a Pamelio esse Manutium maluisse *Saturnuzensis*, cum certum sit in etione Manutiana legi *Saturnicensis*. Porro cum nulla alibi reperiatur notitia episcopatus *Saturnicensis*, non absurdâ fortassis conjectura esset, si pro *Saturnicensi* reponeretur *Septimunensis*. Vide notas nostras et Gratianum pag. 408. Auctor annualium *Cypria* icorum ad annum 252, il-

tum in persecutione ipse cecidit, sed et maximam **§ 11** partem plebis suæ sacrilega persuasione (18) dejecit<sup>87</sup>. Hi quinque cum paucis vel sacrificatis, vel male sibi conciis, Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt (19); ut criminibus in unum consentientibus<sup>88</sup> talis esset scilicet rector, quales illi qui reguntur.

XI. Hinc jam et cætera mendacia, frater charissime, potes noscere, quæ illic<sup>89</sup> homines desperati et perdi ventilaverunt: ut cum de sacrificatis vel de hæreticis amplius, quam quinque pseudoepiscopi, non fuerint qui Carthaginem venerint, et Fortunatum sibi dementiam suæ socium constituerint; illi tamen, quasi filii diaboli et mendacio pleni, ausi sint, ut scribis jactitare<sup>90</sup> viginti quinque episcopos adfuisse: quod mendacium et istic prius apud fratres nostros jactitabant, dicentes viginti quinque episcopos de Numidia esse venturos, qui sibi episcopum facerent; quo in mendacio suo posteaquam, quinque solis convenientibus naufragis et a nobis abstentis, detecti sunt, atque confusi; Romam cum mendaciorum (20) suorum merce navigaverunt, quasi veritas post eos navigare non posset, quæ mendaces linguas rei certæ probatione convinceret. Atque hæc est, frater<sup>91</sup>, vera dementia, non cogitare, nec scire quod mendacia non diu fallant, noctem tam diu esse quam diu illucescat<sup>92</sup> dies, clarificate autem die, et sole oborio, luci tenebras et caliginem cedere, et quæ grassabantur per noctem latrocinia cessare. Denique si nomina ab eis quæres, non habercnt vel quos falso<sup>93</sup> nominarent: tanta apud eos etiam malorum penuria est, ut ad illos nec de sacrificatis nec de hæreticis viginti quinque colligi possint. Et tamen ad decipiendas aures simplicium et absentium, mendacio numerus

A inflatur: quasi, et si verus esset hic numerus, aut ab **§ 12** hæreticis Ecclesia, aut ab injustis justitia vincatur.

XII. Nec me oportet, frater charissime, paria<sup>94</sup> nunc cum illis facere, et ea quæ commiserunt, atque hue usque committunt, meo sermone decurrere; cum considerandum sit nobis, quid proferre et scribere sacerdotes Dei oporteat, nec tam dolor apud nos debeat, quam pudor loqui: et ne videar provocatus maledicta potius, quam crima et peccata congerere. Taceo itaque de frau libis Ecclesiæ factis, conjurations et adulteria (21), et varia delictorum genera prætero: unum illud, in quo non mea, nec hominum, sed Dei causa est, de eorum facinore nou puto esse reticendum; quod a primo statim persecutionis die, cum recentia delinquentium facinora ferverent, et sacrificiis nefandis non tantum diaboli altaria, sed adhuc manus ipsæ lapsorum atque ora sumarent, communicare cum lapsis et pœnitentiæ agenda intercedere non desisterunt. Clamat Deus: *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli* (*Exod. xxii, 20*). Et Dominus in Evangelio dicit: *Qui me negaverit, negabo illum* (22) (*Matth. x, 33*). Et alio loco indignatio et ira divina non tacet, dicens: *Illis iudicabis libamina, et illis imposuistis sacrificia; super hæc non indignabor?* dicit Dominus (*Isa. lvii, 6*): Et intercedunt ne rogetur Deus, qui indignari se ipse testatur. Intercedunt ne exoretur precibus et satisfactionibus Christus: qui negantem se negare proficitur.

XIII. Nos in ipso persecutionis tempore, de hoc ipso litteras misimus, nec auditi sumus, concilio frequenter acto, non consensione tantum nostra, sed et comminatione decrevimus (23), ut pœnitentiæ fratres agerent, ut pœnitentiæ non agentibus

#### Variae lectiones.

<sup>87</sup> Persecutione ipse defecit Lin. Colb. 1, 2. Compend. <sup>88</sup> Sic Lam. Ebor. Pem. Bod. 1, 2, 3, NG. 1, 2. Voss. 2, Foss. Vict. Sic ms. Corb. et plerique Anglic. Atii vero libri, convenientibus. Antea in ms. Compend. computarunt, loco verbi cooptarunt. <sup>89</sup> Quæ contra nos illic, Bod. 3. <sup>90</sup> In ms. Colb. ut dixi, jactitare. In vetustiore Colb. ausi sint scriptis jactitare. <sup>91</sup> Frater charissime Bod. 3. <sup>92</sup> Quandiu non illucescat, Bod. 3. <sup>93</sup> Falsos Compend. <sup>94</sup> Pariter Thu.

#### Variorum notæ.

lum vocat episcopum Tuburbicensem, sed absque auctoritate. BALUZ.

(48) *Sacrilega persuasione*. Quamvis non dubitem quin hæc lectio sit optima, monendum tamen existimavi unde im libros veteres præferre persæcutione. Quo etiam modo legi in uno Auglicano testatur editio in eo regno facta. Emendabo autem, data occasione, Victorem Vitensem, apud quem lib. ix, in edicto Hunericæ scriptum est in ultima editione sub *persæcutione idonea*, cum antea legeretur *prosecutione*. Nam certum est hanc ultimam lectionem esse reponendam. BALUZ.

(19) *Cooptarunt*. Codex sancti Michaelis comiturnt, et supra lineam, id est comitem fecerunt. Certe paulo ante legitur *Jovinus et Maximus comites*. BALUZ.

(20) *Cum mendaciorum*. Sic Hieronymus in Epitaphio Marcellæ, navem plenam blasphemorum Romanæ intulit portui. BALUZ.

(21) *Adulteria*. In codice Fuxensi additur et supra. Verum ergo nolui addere, quia id in nullo alio exemplari reperi. BALUZ.

(22) *Negabo illum*. Ita editio vulgata, quam confirmant sex velera exemplaria. Alia tredecim habet et ego eum negabo. In editione vulgata Evangelii secundum Mattheum et in libro Gratianopolitano legitur et ego negabo eum. Sic etiam infra in libro de *Lapsis*, pag. 188. BALUZ.

(23) *Communicatione accrevimus*. In vetustiore ms. Colb. *communicatione*: lectio non sernenda. Epistolas hac de re a Cypriano scriptas legere est, scil. a x ad xvi. De ipsa cum episcopis sibi agendum proponit Epist. xii et xv. Nominatim vero Epist. x, expostulationis sue causam sic exponit: *Cum in minoribus peccatis agant peccatores pœnitentiæ juto tempore, et secundum disciplinæ ordinem ad exomologismum ventant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipiant; nunc crudò tempore, persæcutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesia ipsius pace, ad communicationem admittuntur, et offertur nomen eorum, et nondum pœnitentia acerba, nondum exomologisti facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposita, Eucharistia illis datur. Nimisrum, ut idem*

nemo temere pacem daret; et illi contra Deum sacrilegi, contra **§13** sacerdotes (24) Dei impio furore temerarii, de Ecclesia recedentes, et contra Ecclesiam parricidalia arma tollentes, elaborant ut opus suum diaboli malitia consummet (25), nec vulneratos (26) divina clementia in Ecclesia sua curet; miserorum penitentiam mendaciorum sourum fraude corrumpunt (27), ne Deo indignanti satisfiat: ne Christum Dominum suum, qui Christianus esse vel erubuit ante, vel timuit (27), postmodum

**§14** quarat, ne ad Ecclesiam qui de Ecclesia recesserat, redeat. Datur opera, ne satisfactionibus (28) et lamentationibus (29) justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur. Pax vera (29) falsa passis mendacio tollitur, salutaris sinus matris noverca intercedente (30) præcluditur (31), ne de pectore atque ore lapsorum fletus et gemitus audiat. Compelluntur adhuc insuper lapsi, ut linguis, atque ore quo in capitulo (32) ante deliquerant, **§15** sacerdotibus convicium faciant (33); confessio-

## Variae lectiones.

(28) Nec vulneratos, *Voss.* 2, *Bod.* 1, 2, *Lam.* *Ebor.* *NC.* 2. (29) Corrumptum *Pem.* *Lam.* *Voss.* 2, *Ebor.* *Lin.* *NC.* 1, 2. (30) Ne satisfactionibus justis *Lam.* *Bod.* 2, *Lin.* *Ebor.* *NC.* 1. (31) Intercedente clauditur, *Lam.* *Ebor.* *Lin.* *NC.* 1. *Colbert.* I.

## Variorum notæ.

presul Epist. ii loquitur, lapsi a Martyribus libellos, obtinentes, in quorum nonnullis scribatur, *communet ille cum suis*, non solum sibi, sed et quotquot ipsorum esse quavis ratione asseverabantur, communionem illis impertiri exigebant. COUSTANT.

(24) *Contra sacerdotes.* Codex Fuxensis, *contra Ecclesiam et sacerdotem.* Sed hanc lectionem puto non esse veram et ortam esse ex temeritate cuiusdam veteris librarii. BALUZ.

(25) *Malitia consummet.* In vulgatio, *consummet*, *nc.* Magis placet cum mss. Colb. Corb. Vat. ac nonnullis aliis *consummet*, *nec*: ut hic inter diabolicas malitias et divinas clementias opus antithesis fiat. COUSTANT.

(26) *Nec vulneratos.* Vide *Gronovium*, cap. 14 Observationum in scriptoribus ecclesiasticis. BALUZ.

(27) *Erubuit ante vel timuit.* Ita octo libri veteres. Sed vox *ante* non habetur in antiquis editionibus, neque in tribus libris veteribus. Pamilius primam partem hujus sententiae ait intelligi debere *de Lysis*, aliam *de Libellaticis*. Quintilianus lib. ix, C cap. 2: *Validius bonos inhibet pudor quam metus.* BALUZ.

(28) *Et lamentationibus.* Haec videntur esse ex glossinatu. Dicimus enim recte *satisfactionibus justis*. Idem de *lamentationibus* dici posse non puto. Certe haec duæ voces desunt in quindecim vetustis exemplaribus nostris et in quatuor Anglicanis. Lamentatio, ut ait Cicero in libro quarto *Tusculanum* quædam, est agitudo cum ejulatu. Alibi epitheta *mæsta* et *lugubris* adjunguntur lamentationi. Fortassis igitur in hoc loco est transpositio, ita ut reponi debeat *lamentationibus*; et *satisfactionibus justis*, ut paulo post legitur *deprecationibus et satisfactionibus*. BALUZ.

(29) *Pax vera.* Infra in libro *de Lysis*, pag. 186: *Non est pax illa, sed bellum.* Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos: *Quol bellum servavit pax ficta non auferat.* Idem in epistola ad *Theophilum* adversus Joannem Hierosolymitanum: *Volumus et nos pacem, sed pacem in qua non sit bellum involutum.* Item in epistola ad *Heliodorum* de laude Vitæ solitarii: *Tranquillitas ista tempestas est.* Libellus precum Marcellini et Faustini: *Sub vocabulo pacis impietas legitur.* Sanctus Leo Papa in sermone sexto in Epiphania: *Habet pax nostra pericula sua.* Cassiodorus, lib. v, cap. 39: *Sic mala pace quasi ludo corrunt quanti viri potuissent cadere sub necessitate bellorum.* Tacitus in Vita Agricola: *Fanam paci circumdet, que vel incuria vel tolerantia priorum haud minus quam bellum timebatur.* Idem, lib. i Hist.: *Bellum ipsa etiam pace sexum:* et lib. iv: *In pace suspecta tutius bellum.* T. Livius, lib. iv: *Infelix bellum ignominiosæ paci præferabant.* Apud Demosthenem in oratione *de Corona* mentio est bellum quod plures commoditates præstabat quam pax. BALUZ.

(30) *Intercedente*, obstante, se opponente contra *Vocabulum juris.* BALUZ.

(31) *Præcluditur.* Hanc lectionem intulit Erasmus. Nam non reperi nisi in tribus antiquis exemplaribus. In aliis et in antiquioribus editionibus scriptum est *clauditur vel cluditur.* BALUZ.

(32) *In capitulo Carthaginensi*, ut recte monuit Baronius. Ne quis putare possit hic agi de Romano, quod *deorum curium* vocat Tertullianus in Apologetico et *dæmonum omnium templum* in libro *de Spectaculis*, Cicero vero in oratione pro Milone: *Templum sanctitatis, amplitudinis, mentis consilii publici, caput orbis, aram sociorum, portum omnium gentium.* Nam quamvis proprie capitolium sit in urbe Roma, amplitudinis tamē majestatisque Reipublicæ intererat ut postquam exteræ nationes et gentes sub populi Romani imperium ditionemque cederant, moribus ejus uterentur, in easque deducta colonia ex Civitate quasi propagatae, cuius illæ (ut A. Gellius ait lib. xvi, cap. 13), effigies parva simulacraque esse quædam videbantur, jura institutaque omnia populi Romani acciperent, capitolia, amphitheatra, thermas, et cætera oblectamenta et solita servitutis. Itaque multæ erant in imperio civitatis quæ capitolii habebant, quarum enumeratio exstat apud Ryequium in commentario *de Capitolo Romano* et in Glossario latino Cangii. Ceterum, quia loca quædam sunt apud Hieronymum et alios veteres scriptores qui dicere videntur capitolium et arcem esse rem eamdem, contra T. Livius et alii discrimen ponunt inter arcem et capitolium, principue vero A. Gellius, qui lib. v, cap. 12, aedem Vejovis locat inter arcem et capitolium, ego crederem istam quæ videtur repugnantiam commode posset tolli dicendo ideo facile fuisse arcem confundere cum capitolio, quia arx et capitolium erant in eodem solo, in saxo Tarpeio, et ars erat vicina capitolio. Rursum quia sacrificia gentilium sivebant in capitolio, quo ascendere jubelbantur Christiani tanquam sacrificium diis gentium. Christiani horrebant vocabulum capitolii tanquam scopolosum et infestum, velut dæmonum domicilium, arcem et synagogam Antichristi. Itaque apud Hieronymum in dialogo adversus Luciferianos videmus Orthodoxis objectum fuisse a Luciferianis quod illi, cum ab Arianis, quos aiebant esse gentiles, susciperent episcopos, non tam episcopos recipere quam de capitolio sacerdotes videbantur, adeoque Ecclesiam catholicam Antichristi magis synagogam quam Christi Ecclesiam debere nuncupari. Et paulo post Orthodoxus ait, *nisi forte homo edocitus in capitulo.* Unde Cyprianus infra in hac ipsa epistola, pag. 88, ait: *Quid superest nisi ut Ecclesia*

(33) *Convicium faciant.* Duo libri veteres habent *convicium et injuriam*, Monasteriensis *conviciorum injuriam*, BALUZ.

res, et virgines, et justos quoque fidei laude præcipuos atque in Ecclesia gloriosos, contumeliis et maledicis vocibus prosequantur <sup>20</sup>. A quibus quidem non tam nostrorum modestia et humilitas et pudor cæditur, quam illorum ipsorum (34) spes et vita laceratur. Neque enim (35) qui audit, sed qui facit convictionem, miser est; nec qui a fratre vapulat, sed qui fratrem cædit, in lege peccatorest; et cum nocentes innocentibus injuriam faciunt, illi patiuntur injuriam <sup>1</sup>, qui facere se credunt. Denique hinc illis percussa mens <sup>2</sup>, et hebes animus, et sensus alienus est. Ira est Dei non intelligere delicta, ne sequatur pœnitentia <sup>3</sup>, sicut scriptum est: *Et dedit illis Deus spiritum transpunctionis* (Isa. xxix, 10); ne revertantur scilicet, et curentur, et deprecationibus ac satisfactionibus justis post peccata sanentur. Paulus apostolus in Epistola sua ponit et dicit: *Dilectum* <sup>4</sup> (36) *veritatis non habuerunt, ut salvi fierent; ac propriea mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio; ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed sibi placent in injustitia* (II Thess. ii, 10). Primus felicitatis gradus est, non delinquere: secundus, delicta cognoscere <sup>5</sup> (37). Illic currit innocentia integra **§16** et illibata quæ servet, hic succedit medela quæ sanet: quod utrumque isti offenso Deo perdidierunt, ut amissa

**A** sit gratia quæ de Baptismi sanctificatione percipitur, et non subsit (38) pœnitentia <sup>6</sup> per quam culpa curatur. An putas, frater, levia esse adversus; Deum facinora, parva et modica delicta, quod per illos non rogatur majestas indignantis Dei? quod non timetur ira et ignis et dies Domini? quod, imminentे Antichristo, exarmatur (39) fides militantis populi <sup>7</sup>, dum tollitur vigor et timor Christi? Viderint laici hoc quomodo current; sacerdotibus labor major incumbit <sup>8</sup> in asserenda et procuranda <sup>9</sup> (40) Dei majestate, ne quid videamur in hac parte negligere, quando admoneat Dominus et dicat: *Ego nunc præceptum hoc ad vos est, o sacerdotes: si non audieritis, et si non posueritis in corde vestro, ut detis honorem nomini meo, dicit Dominus, immittam in vos maledictionem et maledicam benedictionem vestram* (Malac. ii, 1). Honor ergo datur Deo, quando sic Dei majestas et censura contemnitur, ut cum se ille in dignarietrasci sacrificantibus dicat, et cum pœnas eternas et supplicia perpetua comminetur, proponatur asacrilegis atque dicatur: *Ne ira cogitetur Dei, ne timeatur judicium Domini, ne pulsetur ad Ecclesiam Christi: §17 sed sublata pœnitentia, nec ulla exomologesi criminis facta, despectis episcopis atque calcatis, pax a non veris presbyteris* <sup>10</sup> (41) veribus fallacibus prædicetur; et ne lapsi surgant,

## Variae lectiones.

<sup>20</sup> Prosequuntur Corb. Colb. 1, 2. <sup>1</sup> Illi magis patiuntur injuriani Lam. Ebor. NC. 1. <sup>2</sup> Perversa mens Lam NC. 4. Ebor. Bod. 2. <sup>3</sup> Ne sequantur pœnitentiam Lin. <sup>4</sup> Dilectum Lam. Ebor. Lin. Voss. 2. <sup>5</sup> Tertius delicta diluere Vet. Innom. <sup>6</sup> Et non subveniat pœnitentia Oxon. sumpta sit Benev. <sup>7</sup> Populi Dei Bod. 3. <sup>8</sup> Major incurrit Lin. N C. 2. <sup>9</sup> Et propitianda Corb. <sup>10</sup> Editi, a presbyteris: ope trium mss. resarcuntur.

## Variorum notæ.

*Ecclesia capitolio cedat.* Tertullianus in libro de Spectaculis: *Proinde si capitolium, si serapeum sacrificator et adorator intravero, a Deo excidam. In veteri glossario bibliothæ Regiae legitur: Arx, capitolium. Et mox: Capitolium, sunumum caput regionis.* BALUZ.

(34) *Illorum ipsumsum.* Hanc lectionem confirmant omnes veteres libri. Erasmus posuit *lapsorum*. BALUZ.

(35) *Neque enim.* Citat hunc locum sanctus Hieronymus in epistola ad Marcum presbyterum Celeensem: *Apud Christianos enim non qui patitur, ut aut quidam, sed qui facit contumeliam miser est.* Probat autem ista auctoritas recte istuc a nobis positum esse patitur pro eo quod antea legebatur audit. Emendationem nobis subministravit optimus codex. Iterum Hieronymus in epistola ad Pammachium adversus Rufinum: *Quid est plus sustinere culumnam an facere?* et infra: *Aut facis injuriam vel puteris.* Idem in apologia adversus eumdem Rufinum: *Mugis volui pati injuriam quam facere.* Cicero in libro de Amicitia: *Hic honos veteri amicitiae tribuendus est ut is in culpa sit qui facit non qui patitur injuriam;* et lib. v Questionum Tusculanarum: *Accipere quam facere præstat injuriam.* Et lib. i Officiorum: *Fortes igitur et magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant injuriam.* Boetius, lib. iv de Consolatione philosophiae scribit *inferiores esse eos qui factiunt quam qui patiuntur injuriam.* A. Gellius, lib. ix, cap. 42: *Injurias itidem dicimus tam illorum qui patiuntur quam qui faciunt.* Vide etiam l. xii, c. 9, necnon Cassianum collat. 12, cap. 13. P. Syrus: *Etiam qui faciunt odio habent injuriam.* Quintilianus, lib. viii, cap. 5: *In omni certamine qui opulentior est, etiamsi accipit injuriam, quia*

**C** plus potest, facere videtur. Seneca Thebaide: *Quoties necesse est fallere aut falli, patiaris potius ipse quam facias scelus.* BALUZ.

(36) *Dilectum veritatis.* In aliquot mss. Anglic. detectum. Retinendum cum aliis libris dilectum, hoc est dilectionem, seu, ut præfert Vulgata, *charitatem.* COUSTANT.

(37) *Delicta cognoscere.* Codex Puxensis, *bonis actionibus et confessionibus delicta purgare.* Vetus codex a Nicolao Fabro citatus et vetus editio innominati addunt, *tertius commissa diluere.* At ego, cum hoc additamentum non invenerim in vetustis codicibus quibus usus sum, neque in Anglicanis, non sum ausus addere. BALUZ.

(38) *Subsit.* Editi cum pluribus mss. subveniat. Verior visa est lectio ms. Veron, cui favet quod in vetusto Colb. *sumpsit.* Unde et in aliis duobus sumpta sit substitutum est. Nec displicet quod in recentiore Colb. *supersit*, præsertim cum superiori verbo *perdiderunt*, istud apte respondeat. COUSTANT.

(39) *Exarmatur.* Tertullianus in libro de Pudicitia: *Exarmata sunt iura.* BALUZ.

(40) *Asserenda et procuranda.* Hanc lectionem deprehendi in tribus antiquis codicibus alii quinque habent *asserenda et propitianda.* Veteres editiones et tres libri veteres, *asserendu, propitianda, et procurandu.*

(41) *Pax a presbyteris.* Hanc lectionem habere omnes libros manuscriptos a se visos testatur Pamphilus. Ego, qui illum quoque reperi in undecim codicibus antiquis, non improbo tamen lectionem veterum editionum, quam etiam vidi confirmatam auctoritate novem librorum veterum. Ea habet: *Pax a non veris presbyteris.* Sentire enim potuit Cy-

aut foris positi (42) ad Ecclesiam redeant, communica-  
tio a non communicantibus <sup>11</sup> (43) offeratur?

XIV. Quibus etiam satis non fuit ab Evangelio  
recessisse, spem lapsis satisfactionis et penitentiae  
sustulisse, fraudibus involutos (44) vel adulterii com-  
maculatos, vel sacrificiorum funesta contagione pol-  
lutos, **SIC** ne Deum rogarent, ne in Ecclesia exo-

mologes in (45) criminum facerent, ab omni (46) et  
sensu et fructu penitentiae removisse: foris sibi extra  
Ecclesiam et contra Ecclesiam constituisse <sup>12</sup> con-  
venticulum perditæ factionis, quo <sup>13</sup> male sibi con-  
sciorum et Deum rogare ac satisfacere nolentium  
caterva conflueret: post ista adhuc c insuper pseudo-  
episcopo (47) sibi ab haereticis constituto, navigare  
audent, et ad Petri cathedralm (48) atque ad Eccle-

#### Variæ lectiones.

<sup>11</sup> Sic Bod. 1. Thu. communicatio non communicantibus, Imp. <sup>12</sup> Removisse foris sibi extra Eccle-  
siam et contra Ecclesiam constituisse, Voss. 2. Lam. Ebor. NC. 1. 2. Bod. 1, 2, 3. ms. Pam. et Oxon. cum  
mss. Corb. nisi foris constituisse. Abest a velutioribus edit, ut a duobus mss Colb. et octo Anglic. qui  
præterea constituisse, non constituisserint, subjiciant, et nostro quidem iudicio sincerius. Constant. <sup>13</sup> In  
vulgatis, cum: rectius in mss. Corb. et uno Colb. quo.

#### Variorum notæ.

prianus eos non esse veros presbyteros quos B  
paulo post accenset haereticis, sicut in epistola LIX,  
pag. 97. Victorem vocat quondam presbyterum,  
**BALUZ.**

(42) *Foris positi.* Antea legebatur, nisi foris sibi  
extra Ecclesium et contra Ecclesiam constituisserint  
conventiculum. Nos emendavimus, ex fide omnium  
veterum librorum nostrorum et septem Anglicano-  
rum, tum etiam veterum editionum. Vocem nisi  
Pamelius addidit ex codice Camberonensi, coactus  
proprio scribere constituisserint pro constituisse,  
ut sensus constaret, quem aliter constare non posse  
arbitrabatur. Ego vero, qui in ea epistola emenda-  
da usus sum septemdecim libris veteribus, nuspiciam  
inveni vocem nisi præterquam in Corbeiensi: qui  
tamen non habet constituisse, sed constituisse, ut  
alii. Itaque præfero cum ratione veterum lectionem,  
et puto sensum ita recte constare. Nam statim ad-  
ditur: *Post istu autem, etc. BALUZ.*

(43) *A non communicantibus.* Ita edit. Oxon. cum  
nostris mss. At in ceteris omittitur præpositio a.  
Pergit Cyprianus per antithesim loqui: ut quomodo  
dixit proxime pacem a non veris presbyteris prædicari,  
ita nunc communicationem a non communican-  
tibus offerri doceat. Eadem ratione de iisdem pres-  
byteris factionis Felicissimi Epist. XL, ad plebeum  
loquitur: *Pacem nunc offerunt, qui ipsi non habent  
pacem.* In Ecclesiam lapsos reducere et revocare  
promittunt, qui de Ecclesia recesserunt. **CONSTANT.**

(44) *Fraudibus involutos.* Sumptum istud videtur  
ex libro XVI Annualium Taciti: *Dedit exemplum præ-  
cavendi quomodo fraudibus involutos aut flagitiis com-  
maculatos, etc.* Innocentius Papa I, in epistola ad  
Agapetum, Macedonum et Maximum: *Modestum  
quemdam multis criminibus involutum.* Imperator  
Constantinus in titulo Codicis Theodosiani de Repudiis:  
*Resul ut si graves causas ulque involutum cri-  
minibus magnis conscientiam probaverit.* Cassiodorus  
rus lib. IV, epist. 23: *Rasilium atque Prætextatum  
magisticis artibus involutos.*

(45) *Exomologes in.* In codice Lætiensi scriptum  
est antiquitus supra lineam *id est confessionem.* Ex  
similibus annotationibus ortæ sunt tot discrepantias  
et tot vocabula synonyma in operibus sancti Cypriani.  
Vide Dallæum, lib. VII, cap. 4, 5, et 10, de *Penitentia*  
et *Satisfactionibus humanis.* **BALUZ.**

(46) *Ab omnibus.* Restiunenda mihi in hoc loco  
vicia est lectio veterum editionum, quanis confirmant  
bohem exemplaria nostra et septem Anglicana.  
Manutius expunxit præpositionem. **BALUZ.**

(47) *Prædicto episcopo.* Fortunato. **BALUZ.**

(48) *Ad Petri Cathedralm, atque ad Ecclesiam  
principalem... non possit accessum.* Mirum in  
modum haec palmaria D. Cypriani verba distorquent  
commentatores quotquot haeretici vel neoterici ut  
p. in protervum quisque suum sensum dissiperit. Au-

biantur ergo et suomet testimonio confundantur,  
priusquam os eorum peremptoriis catholicorum in  
hoc loco sententiis obtrudatur. Huic agmini ho-  
stium quorum imperitiam in promptu est confondere  
jam nec pigrat præmitti Nicol. Rigaltium, sublestæ  
sane, ne dicam perditæ omnino fidei hominem, eo  
interdum procacitatis obrepit, ut, fronte licet  
catholicus, ab heterodoxis nonnunquam increpan-  
dus sit ac merito vapulet. His ille ergo prædictam  
Cypriani sententiam arrodere nequidquam tentat:  
— Episcoporum Africæ concilio damnati provocaverant  
(schismatici). Itaque laudat (Cyprianus) Ec-  
clesiam Romanam ad quam illi navigaverant cum  
libello appellationis. Subinde autem schismaticis  
pertidæ crimen inurit, quo magis faciat invisos  
Romanis fidei præstantibus. Nam et hunc sensum  
Paulini verbis accommodat. Ad eos vero perfidiam  
accessum habere ullum non debere, nec posse, ait.  
Subjicit, appellantes minime esse audiendos. causa  
semel cognita, dictaque sententia. Mox et auctorita-  
tem episcoporum in provincia sua tuerit. Statu-  
tum esse omnibus Episcopis; sed et æquum esse  
pariter et justum, ut causa non alibi disceptetur,  
quam ubi est crimen admissum. Singulis pastoribus  
Episcopis portionem gregis esse adscriptam, quam  
regat unusquisque, actus sui sive administrationis  
sue rationem redditurus, non Romæ, sed in cœlis:  
non Cornelio, sed Christo. Pulchre igitur et pruden-  
ter laudato Cornelio, de prædicata Ecclesiæ prin-  
cipalis auctoritate, sive prærogativa, negat ulla ejus  
esse partes in causa Novatiani, peracta jam in Africa  
cognitione damnata. Hieronymus adversus Ruli-  
num: *Seito Romanam fidem, Apostolica voce lau-  
datam, istiusmodi præstigias non recipere.* Sic om-  
nes ferae Latini Patres Pauli ad Romanos verba ac-  
cepérunt, quasi rectior et sincerior fuisset apud  
Romanos fides: cum hoc tantum dicat Apostolus,  
agere se gratias Deo, quod ubique passim fama sit,  
etiam Romanos, rerum dominos, fidem Christianam  
suscepisse. Quod certe ob dignitatem Urbis,  
quæ totius orbis erat caput et gentium domina, valde ad fidei Christianæ propagationem conducebat.  
Ceterum fidem Romanorum Paulo scribente  
non usquequa fuisse probabilem, ostendunt ipsa  
Pauli verba. Quod etiam observavit Ambrosius  
proemio *Commentario. in Epistolam ad Rom.,* et  
in hæc ipsa quidem Pauli quæ citantur a Cypriano.  
Fidem Romanorum ait non fuisse tunc secundum  
regulam traditæ ab auctoribus veritatis. Tamen  
quia, quod ab uno Deo erat, interposito Christi  
nomine, ceperant venerari, gratulatur illis Apo-  
stolis, sciens illos posse proficere. Tum quia fama  
fidei illorum erat profectus multorum. Tum certa  
quia qui non crediderant, poterant credere horum  
exempli. Facile enim, inquit, facit inferior, quod  
fieri viderit a potiore. Denique ipse Hieronymus,

siam principalem, unde unitas sacerdotalis (49) A exorta est, a schismaticis et profanis litteras ferre,  
Variorum notæ.

**S10** proœmio libri secundi ad Galatas, non aliam habuisse ait Romanos fidem, nisi hanc quia omnes Christi Ecclesiæ, sed quod in eis major esset devo-tio, et simplicitas ad credendum. Ubi alibi tanto studio et frequentia ad Ecclesias et Martyrum se-pulchra concurrit? Ubi sic ad similitudinem cœlestis tonitruo Amen reboat, et vacua idolorum tem-pla quatuntur? RICALTIUS. — Locus iste unde mi-ristica exsculpunt monarchiae papalis propugnatores, si contextus ratio et scopus rite perpendatur, longe atio spectare deprehendetur. Ait enim Cyprianus, factiosos istos homines Fortunatum et Felicissimum, licet ipsi imprimis schismatici essent, non in pari noxa Novatianum et illius sequaces adire; sed (pro summa sua impudentia) Cornelium legitimum Ecclesiæ Romanæ Episcopum et S. Petri successorem adoriri; et ab Ecclesia divisos, non pariter ab ejusdem communione extorres, sed principalem sive matricem Ecclesiam (ubi fidelium corpus versatur, et stolonibus ἀποφέρει perpetuo a Cypriano opponitur); cum legitimo pastore unitam, et proinde illam unde unitas sacerdotalis exorta est, sollicita-re: minime cogitantes Romanos, nequitnam ab illis degeneres, quorum fides Apostolo prædicante lau-data est; ad quos, magnis experimentis, nimirum Novatiani et deinde Fortunati repulsa, constat perfidiam schismaticam non habere posse accessum. FELL. — Ecclesiam principalem... exorta est, i. e. quæ in urbe principali est constituta atque prima (in Occidente) episcopalnis regiminis particeps fuit. GOLDHORN. — Hoc satis superque sit errantibus da-tum, quibus confidenter nostros Patrum catholicos explanatores occurssare juvat.

*Petri cathedram atque Ecclesiam principalem.* Eodem modo infra epistola ad Antonian. locum Fabiani, locum Petri et Cathedram ejus nuncupat: judicio igitur Cypriani Romanus Pontifex Petri in cathedra sacerdotali atque adest in potestate ecclesiastica successor est: iten ecclesia Romana prin-cipalis est, et, ut supra dixit epistola xlvi, matrix omnium ecclesiarum, ut pote ad quam, quemadmo-dum ibi ex Irenæo diximus, referri, et a qua defini-ri soleant causæ fidei graviores. Testantur utrumque etiam sanctissimi pontifices, martyres, docto-res qui fere omnes suam sententiam confirmant dicto illo ad Petrum: *Super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Id ipsum loco citato Irenæus, Tertull. lib. de Prescript. hereticorum; etiam Am-bros. de Excessu fratris sui Satyri, c. 7, et serm. 47. Hieron. epistola ad Damas. et lib. i Apolog. contra Rufinum; Cyrilloc loco citato a D. Thoma contra errores Græcorum; Aug. epistola 106 et 102, tract. 58 in Joan.; lib. ii contra Pelagium, et Celest. contra Donat., lib. ii, cap. 11; Concilia item generalia Nicen. can. 18 et 19, citatis a Julio in epistola ad Syn. Antiochenam; Concil. Chalced. loco a D. Thoma citato, eraso autem ab hereticis, teste Gregor. lib. vii, epist. 14; item Act. 12 et 3 conc. Constantinop. in sententia contra Anthymum hereticum; Synod. 6, act. 5, in professione fidei comprobata ab omnibus concilii Patribus, etc., act. 8, 13 et 14; Synodus 7, act. 2; Synodus etiam 8, can. 2; Concilia denique Lateran. sub Innoc. III, Florentinum et Trident. Sed hæc hactenus. PAMEL. — *Eos esse Romanos*, etc., ad quos perfidia habere non possit accessum. Elegans locus in ejus rei confirmationem, quod Ecclesia sive Cathedra Romana in fine errare non possit. Affert autem in confirmationem, laudem fidei illorum ex Paulo. Similiter Hieron. Apolog. 3 contra Rufin.: Scio, inquit, Ro-manam fidem Apostolica voce laudatam, hujusmodi præstigias non recipere, etiam si Angelus alter annuntiet, quam semel predicatum est, Pauli auctori-

tate munitum, non posse mutari. Similia habes etiam in Epistola ad Panimach. et Oceanum; sic et Irenæus de hac Ecclesia loquens: *In qua semper, in-quit, 820 conservata est ea quæ ab Apostolis est traditum.* Sic et Lucius Papa I, ad quem Cypriani exstat epistola: « Hæc sancta et apostolica mater omnium ecclesiarum Christi Ecclesia, per omnipotens Dei gratiam, a trahite Arrostolicæ traditionis nunquam errasso probatur, nec hereticorum novitatibus depravata succubuit, sed ut in exordio normam fidei Apostolicae percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata fide tenus manet, secundum ipsius Domini nostri divi-nam pollicitationem, qui discipulorum suorum principi in suis fatus est Evangelii: *Petre, inquiens, ecce Sutonus expetivit te ut cribraret sicut iriticum.* Ego autem pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua: et tu conversus confirma fratres tuos » Eadem Felix papa ad Benignum, et Marcus ad Athanasium cæterosque Ægypti episcopos, et similia qui hos præcessit Eusebius Epistola supra citata: item Tarraconensis ecclesia ad Beatum Hilarium pontificem. Eodem pertinent reconciliationis formulæ, quas post schisma miserunt Joannes Constantinopolit. Patriarcha successor Achatii ætate Justini imperat., ad Hormisdam papam, et Eulalius Carthaginensis cum cæteris Africæ episcopis ad Bonifacium pontificem. Usque adeo autem fides Romana semper fides Catholica est habita, ut et Gratianus imperator edictum fecerit, ut cuncti subditi eam fidem et reli-gionem retinerent, quam vertex Apostolorum Pe-trus actum Damasus Romanus episcopus custodiret. Edictum habes, et in ecclesiastica historia et in cod. Justinianii tit. de summa Trinit. Habes etiam confor-mem Patrum de hac re sententiam locis supra cita-tis. Argumentorum vero solutionem quæ ab adver-sariis afferuntur in contrarium, et plura huc perti-nentia, vide apud Albertum Pighium Eccles. Hierar. lib. iv, Cardinalem Illosum in Antibrentio, et Mel-chiorem Canum, lib. vi Loc. Theologicorum. PAMEL. — Cathedram, quam Petrus Romæ constituit, ac successoribus suis reliquit, unitatis totius Ecclesiæ centrum esse hic aperte docemur. Qui autem hæc Cypriani verba alio avocare tentant, simili loco libri de unitate Ecclesiæ revincuntur, ubi legere est: *Super illum unum (Petrum Christi) ædificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas.* Et mox: *Ut unitatem manifestaret, unam Cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositum.* Primalus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et Cathedra una monstretur. Viderint igitur qui ab hac divulsi, hoo est ab unitatis fonte ac radice separati sunt, quo pacto intra Ecclesiam, quæ non nisi una est, et extra quam nulla salus, permanore se confidant. COUS-TANT.

*Ecclesiam principalem.* Hæc verba satis scio vel-lent adversarii nostri non exstare in Cypriano. Itaque omnes machinas movent ut ostendant nihil hic extraordinarium tribui Romanæ Ecclesiæ, prin-cipalem vocari dicentes pro magnitudine sua, ut in epistola lix, p. 64, ait Cyprianus, quia in principe Civitate constituta erat, quia prima est ordine. Et tamen sciebant Irenæum episcopum Lugdunensem, Cypriano antiquorem scripsisse lib. iii, cap. 3, necesse esse omnem Ecclesiam concurrere ad Romanam propter potentiores sive potiores, ut alii scribunt.

(49) *Unitas sacerdotalis.* Hanc doctrinam frequen-ter inculcat Cyprianus, præsertim in libro de Uni-tate Ecclesiæ. Sic etiam Optatus Milevitanus, BALUZ.

**821** nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides (50) Apostolo prædicante laudata est, ad quos persidia habere non possit accessum. Quæ autem causa veniendi et pseudoepiscopum<sup>14</sup> contra episcopum (51) factum nuntiandi? Aut enim placet illis quod fecerunt, et in suo scelere perseverant: aut si disiplcit et recedunt, sciunt quo revertantur. Nam cum statutum sit<sup>15</sup> ab omnibus (52) nobis, et æquum sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa illic audiat<sup>16</sup> (53), ubi est crimen admissum: et singulis

## Variae lectiones.

<sup>14</sup> Pseudoepiscoporum *Lam. Bod. 2.* <sup>15</sup> Sic *Voss. 2. Lin. Lam. Ebor. Bod. 1. 2. N.C. 1. 2.* <sup>16</sup> Gregis sit commissa *Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 2.* <sup>17</sup> Ut et accusatores *Lam. Ebor. Lin. Bod. 3. N.C. 1. Mich.*

## Variorum notæ.

scribunt, *principalitatem*. Hæc autem potentia principalis non potest referri ad potentiam Romani pontificis in imperio, quæ nulla prorsus erat, sed ad potentiam ejus in Ecclesia, quam oportet fuisse maximam, cum Irenæus eam vocet *principalem*, *ne quis*, ut Marca ait lib. 1, cap. 3, § 6, de Concordia, *hic Romanum imperium somniet*. Adversus hunc Irenæi locum, utpote magnæ auctoritatis, vehementer disputant Irenæi interpres Nicolaus Gallusius, David Blondellus, et Joannes Clericus in sua *Historia ecclesiastica*, ubi contendit Irenæi interpretem debuisse scribere *potiorem antiquitatem*, id est, ut ille explicat, *majorem*. Poterant tamen advertere Tertullianum dixisse in libro de *Præscriptionibus* aduersus haereticos, *nobis auctoritatem praesto esse ex urbe Roma*; et Cyprianum non semel dixisse *Ecclesiam ædificatum esse super Petrum et exordium Unitatis ab ea proficisci*. Quæ verba magni momenti sunt in hac causa. Denique observandum est Cyprianum, cum conqueritur de audacia schismaticorum, qui post judicium episcoporum Africa provocaverant ad Cathedram beati Petri atque ad ecclesiam principalem, nullo modo respxisse ad magnitudinem urbis Romæ, cuius illi præsidium non implorabant, sed ad Cornelium. Erat enim causa Ecclesiastica. Itaque certum esse debet hic agi de auctoritate episcopi Romani, ad quem antiquitus confugere solebant episcopi qui se a collegis suis oppressos querebantur, ut isti schismatici. Confundit autem Cyprianus cathedram Petri cum Ecclesia principali, quia cathedra Petri est Ecclesia principalis, et Ecclesia principalis est cathedra Petri. Istud ego puto negari non posse. Auctor Vitæ sancti Anselmi episcopi Lucensis, scribens aduersus Hugoneim Candidum, cardinalem, ait illum evacuasse *principalis Ecclesia privilegia*, id est Romanæ. Ceterum Augustinus, lib. II de *Baptismo* contra Donatistas cap. 1, agnoscit in Petro apostolatus principatum. BALUZ.